

Số: 15/BC-UBND

Yên Thế, ngày 18 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 01, nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, CN-TTCN; tài nguyên và môi trường

1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nông thôn mới

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Đông và cây ăn quả; hướng dẫn cơ cấu giống, thời vụ gieo trồng cây hàng năm vụ Xuân 2021; thành lập Tổ công tác kiểm tra, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi năm 2021.

Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò; tăng cường công tác tiêm phòng, quản lý, giám sát dịch bệnh, công tác phòng, chống đói rét và dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Hiện tại tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đang ổn định, không xuất hiện dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi.

Chỉ đạo lập hồ sơ trình, duyệt diện tích đất nông nghiệp tưới, tiêu được miễn thu giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi thực hiện năm 2020, kế hoạch năm 2021. Tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn xây dựng phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ RRTT và lập Kế hoạch PCTT cấp huyện, cấp xã.

Chỉ đạo rà soát việc thực hiện kế hoạch vốn năm 2020, xây dựng kế hoạch vốn năm 2021 thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM; đôn đốc các xã rà soát các tiêu chí, đăng ký thôn NTM, NTM kiểu mẫu năm 2021; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2021; đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2021; sản phẩm nâng hạng sao năm 2021; sản phẩm có nhu cầu hỗ trợ quản lý nhãn hiệu tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm năm 2021,...

1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Chỉ đạo UBND các xã Hương Vĩ, Đông Sơn và thị trấn Bồ Hạ thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân phá dỡ vỏ lò đối với các cơ sở sản xuất vôi thủ công theo công nghệ lò gián đoạn (lò ủ). Đến nay về cơ bản các chủ cơ sở sản xuất vôi thủ công theo công nghệ lò vòng đã chấm dứt hoạt động. Tuy nhiên vẫn còn một số lò trên địa bàn thị trấn Bồ Hạ vẫn còn tiếp tục sản xuất hết số vật liệu còn tồn chưa sử dụng hết, tỷ lệ phá dỡ vỏ lò ủ còn thấp 09/38 lò; chỉ đạo UBND

thị trấn Bồ Hạ, các cơ quan liên quan thực hiện lộ trình chấm dứt sản xuất gạch theo công nghệ lò vòng đối với cơ sở sản xuất cá thể. Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở sản xuất gỗ và băm gỗ trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định của pháp luật; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với những sản phẩm chủ yếu may mặc, gạch các loại,... Ban hành Kế hoạch xúc tiến Thương mại huyện Yên Thế giai đoạn 2021-2025; kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa lễ hội Xuân 2021. Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ: 07 hồ sơ.

1.3. Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cấp GCN QSDĐ cho người dân, cụ thể: Cấp lần đầu 28 GCNQSD đất, chỉnh lý 49 hồ sơ giấy CN QSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 08 hộ gia đình, cá nhân tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo phòng chuyên môn đôn đốc, giám sát việc cấp đổi GCNQSD đất sau đo đạc bản đồ địa chính tại xã Tân Sỏi, An Thượng và TT Bồ Hạ, kết quả: xã Tân Sỏi đã thu thập 3.147 hồ sơ, trong đó đã hoàn thiện 772 hồ sơ; TT Bồ Hạ đã thu thập 3.007 hồ sơ, đã hoàn thiện 978 hồ sơ; xã An Thượng thu thập hồ sơ tại các thôn, tổng số 1.500 hồ sơ.

Đôn đốc chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện thị số 19-CT/TU, kết quả đến nay 19/19 xã, thị trấn hoàn thành việc rà soát các trường hợp vi phạm về đất đai. Theo báo cáo của các xã, thị trấn, hiện trên địa bàn huyện có 4.677 trường hợp vi phạm, với diện tích 3.079.959,4m², gồm 8.658 thửa vi phạm; đã tiến hành lập biên bản làm việc đối với 4.548 trường hợp, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 105 trường hợp, với số tiền 279,5 triệu đồng.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực báo cáo các dự án đầu tư sử dụng đất công ích và đất khác do UBND cấp xã quản lý; tập trung thực hiện công tác thẩm định, xét duyệt hồ sơ cấp GCN QSD đất; lập danh sách các trường hợp hiến đất và đăng ký nhu cầu thực hiện dồn điền đổi thửa; rà soát các trường hợp cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trùng lên đất Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đông Bắc đang quản lý.

Chỉ đạo, triển khai thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và các loài hoang dã. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy; xây dựng kế hoạch hỗ trợ kinh phí xây dựng lò đốt rác, thu gom, vận chuyển xử lý rác trên địa bàn; xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường của dự án “Khu dân cư thôn Công Châu, xã Đồng Hưu”. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện công tác thu gom rác thải và thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường theo Quyết định số 395/QĐ-UBND ngày 09/8/2018 của UBND huyện. Số hộ dân tham gia thu gom rác tập trung trên địa bàn toàn huyện đạt khoảng 18,61%, còn lại chủ yếu thu gom và tự xử lý tại hộ gia đình theo hướng dẫn.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường và khoáng sản trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

1.4. Tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện. Cụ thể:

a) *Dự án Khu LHTT huyện Yên Thế*: Đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng với diện tích thu hồi đất là 6,4 ha.

b) *Dự án Khu dân cư TT Cầu Gồ*: Tổng diện tích đã chi trả tiền GPMB: 6,61 ha/6,86 ha. Hiện nay, tổng diện tích chưa thu hồi tại dự án là 2.531,5 m² của 04 hộ gia đình, gồm đất ở và đất vườn liền kề nằm trong khu vực phân lô đất ở của Dự án.

c) *Dự án Khu số 1 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương*:

Tổng diện tích đã thu hồi đất: 19,82 ha/19,98 ha của 248 tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong khu vực quy hoạch thực hiện dự án. Diện tích còn lại phải thu hồi đất để thực hiện Dự án: 1.643,3 m² của 04 hộ gia đình có đất ở và nhà ở, đất trồng cây hàng năm.

Khó khăn, vướng mắc:

+ Sở TNMT chưa trả lời bằng văn bản về việc bồi thường hoặc hỗ trợ đối với cây lâu năm trồng trên đất trồng cây hàng năm nên UBND huyện chưa có cơ sở để phê duyệt phương án đối với thửa đất của ông Hoàng Xuân Trường.

+ Còn 02 hộ gia đình có đất ở phải di chuyển chỗ ở chưa nhất trí với đơn giá bồi thường đất và tài sản, yêu cầu phải được thỏa thuận với chủ đầu tư vì cho rằng dự án giao cho chủ đầu tư kinh doanh nên không thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất. UBND huyện đã tổ chức vận động tuyên truyền nhiều lần nhưng hiện tại các hộ trên chưa đồng thuận.

+ Các hộ gia đình còn tranh chấp đất đai, tài sản sau khi ly hôn,...

2. Công tác giao thông, xây dựng và thủy lợi

Chỉ đạo duy trì và phối hợp giải quyết hiệu quả các vi phạm về TTATGT - TTĐT - TTVSMT trên địa bàn các xã, thị trấn; kiểm tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đặt, treo biển quảng cáo không có phép, hoặc hết hạn phép, không đúng phép, các trường hợp vi phạm TTATGT, TTCC, TTĐT và TTVSMT¹. Công tác quản lý trật tự về môi trường, xây dựng được thực hiện nghiêm²; Chỉ đạo Ban ATGT, Công an huyện tổ chức Lễ tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì TNGT năm 2020.

Tiếp tục đôn đốc thi công các công trình năm 2020³. Tăng cường quản lý chất lượng công trình, các khu đô thị, khu dân cư mới,...

¹ Chỉ đạo giải tỏa khu vực tượng đài (cũ) và Công ty TNHH May Yên Thế, chợ Bó Hạ; kẻ vạch sơn trên các tuyến phố chính của Thị trấn nhằm hạn chế việc bày bán hàng vi phạm hành lang ATGT.

² Kiểm tra công tác quản lý trật tự về xây dựng 10 trường hợp đã khởi công tại Thị trấn Phồn Xương, TT Bó Hạ, có 01 trường hợp chưa được cấp phép trước khi xây dựng; 02 trường hợp xây dựng sai GPXD;

³ Có 15/29 công trình hoàn thành bàn giao cho đơn vị sử dụng, có 11/29 công trình đang thi công ở giai đoạn hoàn thiện và 03/29 công trình chưa khởi công gồm: 8 phòng học trường MN Tam tiến; Bếp, tường rào trường MN Tam Tiến do chưa có mặt bằng và công trình Sửa chữa nhà trung bày khởi nghĩa Yên Thế.

3. Công tác thu - chi ngân sách, quản lý thị trường

3.1. Công tác thu, chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 172.432.595 đồng. Tổng chi ngân sách 1.348.245 đồng. Hoạt động thu - chi trong tháng được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng chế độ quy định.

3.2. Hoạt động quản lý thị trường:

Thị trường hàng hóa trong tháng trên địa bàn phong phú, đa dạng; không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu của nhân dân. Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại tăng cường công tác quản lý, giám sát nhóm ngành hàng, dịch vụ trên địa bàn. Đến ngày 13/01/2021, đã kiểm tra 04 vụ, xử lý 04 vụ, tổng số tiền xử phạt VPHC là 8.000.000 đồng.

4. Công tác y tế, văn hoá - xã hội

4.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, đặc biệt đề ra các phương án phòng chống dịch trước, trong, sau Tết Nguyên đán từ cơ sở; kiện toàn BCD phòng chống dịch Covid-19 huyện; chỉ đạo xây dựng đầy đủ các phương án phòng chống dịch chủ động theo mùa,...

Các cơ sở khám chữa bệnh luôn đảm bảo trực 24/24 giờ. Trong tháng, không để xảy ra dịch nguy hiểm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng trên địa bàn toàn huyện: 19.362 lượt; trong đó tuyến huyện là 11.154 lượt, tuyến xã là 5.797 lượt.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tốt công tác dân số - KHHGD. Dân số tính đến kỳ báo cáo: 106.951 người. Tổng số sinh trong tháng là: 199 trẻ, trong đó: Nam: 115, Nữ: 84, Tỷ số giới tính khi sinh là 136,9 Nam/100 Nữ. Sinh lần 3 trở lên là: 44 trẻ. Tỷ lệ 22,1% so với tổng số sinh.

4.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai cho cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện cam kết không tàng trữ, buôn bán và sử dụng các chất ma túy, pháo nổ, không mắc các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm túc pháp luật về TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm,... tại các trường học, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021; thực hiện rà soát lại chương trình dạy học, chế độ kiểm tra và hoàn thành việc nhận xét, đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định của từng cấp học; sơ kết học kỳ I, chuẩn bị tốt các điều kiện, triển khai thực hiện kế hoạch dạy học và giáo dục học kỳ II năm học 2020-2021.

4.3. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao

Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

bằng nhiều hình thức trên hệ thống truyền thanh, truyền hình điện tử của huyện và truyền thanh cơ sở, tuyên truyền bằng ô tô lưu động. Kết quả: Toàn huyện treo 87 băng zôn vượt đường, 520 cờ các loại; tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng được 720 lượt; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động 02 buổi. Thực hiện 28 chương trình phát thanh với 237 tin, bài, phóng sự; 05 chương trình truyền hình điện tử và 06 video clip với 41 tin, bài, phóng sự; mở 07 chuyên mục tuyên truyền. Tiếp âm Đài tiếng nói Việt Nam 02 chương trình/01 ngày, tiếp âm Đài tỉnh 02 chương trình/01 ngày đạt 100% kế hoạch.

Ban hành Kế hoạch, quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Yên Thế năm 2021; chỉ đạo họp, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức Lễ hội Yên Thế năm 2021, dự kiến chương trình Lễ hội Yên Thế năm 2021;

Chỉ đạo Đội liên ngành 814 huyện tổ chức, kiểm tra các hoạt động văn hóa, điem truy cập Internet, trò chơi điện tử công cộng và điem đăng ký thuê bao di động trên địa bàn huyện. Qua kiểm không có trường hợp nào vi phạm, nhìn chung các cửa hàng kinh doanh đảm bảo thực hiện đúng quy định của nhà nước.

Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 91%, Văn phòng Huyện ủy đạt 89%; UBND các xã, thị trấn đạt 89%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong tháng 1.470 hồ sơ. Trong đó hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả 1.303; số đang giải quyết là 167 hồ sơ; Công thông tin điện tử của huyện đăng tải 137 thông tin.

Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong tháng là 602 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ: 1.750 tỷ đạt 80%. Huy động tiền gửi tiết kiệm với tổng số 5,8 tỷ đồng; tiếp nhận 620 bộ hồ sơ được thực hiện qua dịch vụ bưu chính.

4.4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và hoạt động của các tổ chức hội

Các tổ chức hội tiếp tục được duy trì, mở rộng và hoạt động có hiệu quả, góp phần ổn định, nâng cao đời sống gia đình của các hội viên, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống.

4.5. Thực hiện chính sách xã hội và lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH trên địa bàn⁴. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định; Quyết định phê duyệt kết quả rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020; Kết quả: Tại thời điểm điều tra 01/10/2020: Số hộ nghèo toàn huyện: 1.192/30.974 hộ; chiếm tỷ lệ: 3,85%; số hộ cận nghèo: 1.609/30.974 hộ; chiếm tỷ lệ: 5,19%.

⁴ Tiếp nhận 74 hồ sơ thẩm định, ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên, thôi hưởng trợ cấp cho các đối tượng BTXH (trong đó có 14 quyết định hỗ trợ hòa táng, điện táng); Tiếp nhận 55 hồ sơ, thẩm định và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng theo quy định.

Chỉ đạo các ngành chức năng của huyện tiếp tục quản lý, theo dõi chặt chẽ công tác xuất, nhập cảnh; giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe của người nhập cảnh, lao động làm việc trở về từ các khu vực có dịch, đặc biệt là lao động từ Trung Quốc trở về.

4.6. Công tác dân tộc - tôn giáo

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, công tác hội tại các xã, thị trấn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh tại các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật; chỉ đạo phòng chuyên môn nắm bắt tình hình xây dựng chùa tại thôn Tiến Thịnh, xã Tiến Thắng.

5. Công tác nội chính

5.1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật⁵; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong thi hành công vụ năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi nhiệm vụ công vụ chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện năm 2021; ban hành Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; báo cáo kết quả rà soát điều kiện tiêu chuẩn; thẩm tra, xác minh chứng chỉ bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên; quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2021. Quyết định công nhận danh hiệu thi đua năm 2020 (*44 tập thể đạt danh hiệu Tập thể LĐTT, 113 cá nhân đạt danh hiệu LĐTT và 60 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở*); khen thưởng 39 tập thể, 130 cá nhân và 03 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua năm 2020. Chỉ đạo triển khai việc kiểm tra, rà soát, ký xác nhận địa giới hành chính cấp xã.

5.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện dứt điểm các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định tại Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra; xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021.

⁵ Nâng bậc lương thường xuyên cho 58 người, nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 42 người; công nhận hết thời gian tập sự: 01 người; Hợp đồng không xác định thời hạn đối với viên chức 02 người; Chấm dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức: 02 người; Cấp xã: nâng lương thường xuyên: 07 cán bộ, 05 công chức cấp xã, 02 cán bộ khuyến nông, thú y.

Trong tháng, tiếp nhận đơn của 145 công dân kinh doanh tại chợ Bồ Hạ. Chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn: Tranh chấp đất lâm nghiệp giữa người dân với Công ty TNHH hai thành viên lâm nghiệp Yên Thế và Lâm trường Đồng Sơn tại xã Đông Sơn.

Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra, cụ thể: Tổ chức tiếp 19 lượt công dân trong đó (*tiếp dân định kỳ 17 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 05 lượt công dân*) với 14 vụ việc (*vụ việc cũ 11, vụ việc mới phát sinh 03*).

5.3. Công tác tư pháp

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian⁶. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL, công tác hòa giải cơ sở⁷; xây dựng, kiểm tra, rà soát, văn bản QPPL; theo dõi thi hành pháp luật, theo dõi QLXLVPHC trên địa bàn huyện; rà soát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 2052/KH-UBND ngày 26/6/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thi hành "Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018 - 2022; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021.

5.4. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị: Trong tháng, có 06 người nước ngoài đến địa phương, (*01 người Hàn Quốc thuộc tổ chức NGO DIVA, 05 người Trung Quốc*). Qua đấu tranh, bước đầu xác định 05 người quốc tịch Trung Quốc, nhập cảnh trái phép về địa phương, Công an huyện đang tiếp tục xác minh làm rõ vụ việc.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 08 vụ, trong đó: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ, đã khởi tố 01 vụ 0 bị can; trộm cắp tài sản: 03 vụ, thiệt hại 20.000.000 đồng, đã điều tra làm rõ, khởi tố 03 vụ 05 bị can; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ, đã khởi tố 01 vụ 01 bị can; đánh bạc: Bắt quả tang 02 vụ 17 đối tượng, đã khởi tố 01 vụ 09 đối tượng, đang điều tra 01 vụ 08 đối tượng.

Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Bắt quả tang 01 vụ buôn bán hàng cấm, thu giữ 16,8 kg pháo nổ, đã khởi tố 01 vụ 01 bị can.

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Bắt quả tang 02 vụ 02 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 0.539 gam heroin, đã khởi tố 02 vụ 02 đối tượng.

⁶ Trong tháng: Xác định lại dân tộc 20 trường hợp; cải chính hộ tịch 04 trường hợp; đăng ký kết hôn 02 trường hợp; chỉ đạo phòng chuyên môn chứng thực bản sao từ bản chính 63 trường hợp với 117 bản.

⁷ Tổ chức 02 hội nghị tập huấn về nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và nghiệp vụ xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 04 vụ, 06 người bị thương, tài sản thiệt hại ước tính khoảng 16.000.000 đồng.

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện xử lý 260 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (*107 trường hợp quá khổ, quá tải; 56 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn*), đã lập biên bản tạm giữ 90 phương tiện, còn lại giữ giấy tờ xe. Xử lý vi phạm hành chính 185 trường hợp thu 389.550.000 đồng nộp ngân sách nhà nước, tước giấy phép lái xe 52 trường hợp.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy; tăng cường công tác quản lý cư trú, công tác quản lý xuất, nhập cảnh, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, lưu trú; kiểm tra 49 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện, phát hiện lập biên bản xử lý VPHC 01 cơ sở thu nộp ngân sách nhà nước 750.000 đồng.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, chỉ đạo theo dõi, nắm chắc tình hình trên địa bàn; đặc biệt trực phòng chống dịch Covid-19, PCTT-TKCN, PCCN, CR. Ban hành Kế hoạch tập huấn Luật Dân quân tự vệ, Luật Dự bị động viên năm 2019; tổ chức tập huấn Luật Dự bị động viên cho hơn 478 đại biểu; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QPĐP, công tác GDQP&AN năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; Chỉ đạo khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021, tổng số điều khám tại huyện 660 công dân; kết quả: Đủ điều kiện: 329; sức khỏe loại 1: 26; sức khỏe loại 2: 141; sức khỏe loại 3 thể lực và loại 3 có thể xét nghiệm: 105; sức khỏe loại 3 bệnh: 57; không đủ điều kiện: 331.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 02/2021

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 17, HĐND huyện khóa XXI, Nghị quyết của Huyện ủy về mục tiêu nhiệm vụ năm 2020; Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 sát thực tế địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch rau màu vụ Đông, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân; xây dựng kế hoạch khôi phục sản xuất ngành chăn nuôi gắn với phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo cung ứng nhu cầu thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; quan tâm công tác quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung. Chỉ đạo triển khai “Tết trồng cây Xuân Tân Sửu 2021” đảm bảo ý nghĩa, có hiệu quả.

3. Tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng trong xây dựng cơ bản. Tăng cường các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp năm 2020. Tập trung cao công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; chỉ đạo

quyết liệt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, vấn đề vệ sinh trong trường học, bệnh viện. Tăng cường quản lý thị trường, giá cả, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng.

4. Tổ chức hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, mừng năm mới, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021); Thực hiện tốt chương trình an sinh xã hội năm 2021. Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động phòng, chống các dịch bệnh, đặc biệt là phòng chống dịch bệnh xâm nhập; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Chủ động phòng chống dịch bệnh covid - 19. Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội đầu xuân; Chỉ đạo thực hiện tốt nếp sống văn hóa công sở; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu bia.

5. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện công tác cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử có ký số. Tiếp tục sắp xếp bộ máy, biên chế trong hệ thống chính trị, đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường các biện pháp đảm bảo ATGT; bảo đảm ANCT – TTATXH; đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác tuyên quân, giao nhân quân năm 2021. Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên